17 *

Canonica Montis Aragonum, unam unciam auri.

In episcopatu Urgellensi.

Monasterium sancti Saturnini per spacium septem annorum unam libram argenti.

Ecclesia Aggerensis, iii marabutinos.

Ecclesia sancte Marie Urgellensis que est cathedralis, unam unciam auri.

Ecclesia Gerrensis, unam unciam argenti.

Prepositus¹ de Muris, ii solidos.

Raymundus Guillielmi obtulit beato Petro duo castra, unum dicitur Laborata, alterum Tallevult, sub pensione quatuor unciarum auri.

Monasterium sancti Petri de Portella, unam unciam argenti.

Illustris rex Aragonum pro toto regno suo singulis annis, ccl obulos auri.

In episcopatu Tirasonensi.

Ecclesia sancte Marie sita in castro Tutele, ii solidos.

In episcopatu Pamplonensi.

Hospitale sancte Marie Rocce de Valle, unum marabutinum.

In regno Castelle.

Archiepiscopus Toletanus pro ecclesia sancti Servandi, xv marabutinos.

Idem archiepiscopus pro ecclesia sancti Cerni, x solidos pipionum qui valent ii Alfonsinos.

In episcopatu Oxomensi.

Monasterium sancti Petri de Gumello, unum marabutinum.

Ecclesia sancte Marie de Silva, xii denarios pipionum.

In episcopatu Burgensi.

Monasterium Oniense, unam unciam auri.

Monasterium sancti Dominici, v marabutinos.

Monasterium sancti Petri de Cardina unum marabutinum.

In episcopatu Palentino.

Ecclesia Vallis Oleti, xxv marabutinos.

In regno Legionensi.

In episcopatu Astoricensi.

Monasterium sancti Martini de Custania, unum marabutinum.

In episcopatu Legionensi.

Monasterium sancti Facundi, ii solidos.

Monasterium sancti Isidori, unum marabutinum.

Monasterium Trierense, iii marabutinos.

In episcopatu Ovetensi.

Monasterium Cauriente, ii marabutinos.

In episcopatu Zamorensi.

Ecclesia sancti Martini de episcopo Zamorensi, unum marabutinum.

Militia sancti Jacobi pro privilegio, x marabutinos¹.

Militia sancti Jacobi pro Castro Thoraph, marcum auri.

In episcopatu Salmantensi.

Monasterium sancti Juliani, unum marabutinum.

In episcopatu Civitatensi.

Ecclesia sancti Juliani de Pirano, unum marabutinum.

In episcopatu Auriensi.

Monasterium de Ursaria, unum marabutinum.

In episcopatu Tudensi.

Ecclesia sancte Marie de Reforitis, ii marabutinos.

In civitate Compostellana.

Monasterium Antealtaria, unum marabutinum.

¹. Dans le *L. C.*, ce cens est marqué sous les rubriques de Segobriga, Cuenca et Léon, mais non sous celle de Zamora.

¹. Cens omis dans le *L. C.*

LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

In regno Portugalensi.

In episcopatu Ulixbonensi.

Templarii¹ pro tribus ecclesiis Rodina et Ega et Souri, unam uncian aurii. Item Templarii pro ecclesiis de Timar et de Ozizera, iiiii libras cere. Et pro ecclesiis de Rivo frigido in episcopatu Tudensi et pro ecclesiis de Mogadorio et Pennarubra in archiepisco patu Bracarensi et pro multis aliis ecclesiis quas habent in regno Portugalensi, iiiii uncias aurii.

Monasterium sancti Vincentii Ulixbonensis, iiiii obolos aureos.

In episcopatu Portugalensi.

Banonica que dicitur Ecclesiola, ii marabutinos.

In episcopatu Colimbreensi.

Monasterium sancte Crucis de Colimbra, ii marabutinos.

Monasterium sancti Georgii, ii marabutinos.

Adelfonsus dux Portugalensis de tota terra sua quam nunc habet et in futuro poterit adipisci, iiiii uncias aurii. Procedente vero tempore ab Alexandro III papa regio vocabulo insignitus idem Aldefonsus prescriptas iiii^{er} uncias in duas marcas aurii purissimi post Lateranense concilium augmentavit.

Monasterium sancti Petri de Arganis ordinis sancti Augustini ii marabutinos.

[XIII. — INSTRUMENTUM QUINGENTARUM LIBRARUM QUAS DOMINUS HONORIUS CONCESSIT MUTUO NOMINE ECCLESIE DOMINIS DE PALIANO².

In nomine domini Anno dominice incarnationis

1. Dans le *L. C.*, les Templiers figurent sous les rubriques de Lisbonne et de Porto; ici, l'ennumération des maisons de l'ordre est beaucoup plus détaillée.

2. 25 novembre 1224. — Ce document se trouvait, dans le manuscrit original, sur le quatrième feuillet du deuxième cahier ajouté en tête. Ce feuillet ayant disparu avec le premier du même cahier (*Etude*, p. 472), la pièce manque actuellement

M^{CC}XXIII et anno VIII pontificatus domini Honorii tertii pape, indictione XIII, mense novembri die XXV. Nos quidem dominii de Paliano, scilicet dominus Alexander, dominus Gerardus, dominus Fraginellus, Brunus, Bonushomo, Noelerius, Lucas, Gottifredus Babosus, Thomasius, Bevardus, Theobaldus, Nicolaus Cacalitteram, Rollandus dominii Teubaldi, Radulfus, Gottifredus, Bartholus de Noelerio, Petrus Vetus, Ungarus, Acutarius, Landulfus, Odimumundus, Nicolaus de Rainaldo, Transmundus de Tinto, Bevardus, Daineris, Johannes Cardinalis, Oderius Pintus, Robertus Thomas guarterii et specialiter dominus Alexander de Fumone tunc rector ipsorum dominiorum de Paliano et totius castri ejusdem nec vi nec dolo inducti sed propria corum bona voluntate coram scribario et subscriptis testibus ad hoc specialiter rogatis, confessi fuerunt quod dominus papa Honorius nomine ecclesie Romane volens misericorditer agere cum eis fecerat ipsis de camera sua mutuari quingentas libras bonorum provenientium senatus pro gravi debito solvendo quo dictum castrum et dicti domini erant astricti et obligati; quam pecuniam confessi fuerunt generaliter omnes et specialiter singuli jam receperisse et eis bene numeratam fuisse, renuntiando exceptionem non numeratae pecunie, non recepte vel non solute; quam pretaxatam pecuniam per stipulationem promiserunt nomine domini pape et ecclesie Romane domino Rolando de Campania domini pape Capellano et Jacobo Scarso civi Romano nuntiis domini pape ad hoc specialiter a dicto domino papa apud Palianum transmissis solvere et reddere dehinc ad duos annos et infra illis duos annos firmiter promiserunt quod nulli dictum castrum sive jura ipsis castri obligabunt vel aliquo modo alienabunt nisi domino pape sive Romane ecclesie. Sed si ad terminum ipsum dicta pecunia non fuerit persoluta integre, ex tunc promiserunt omnes generaliter et specialiter singuli per sollempnem stipulationem quod pro qualibet domo sita sive posita in castro prenominate domino pape sive Romane ecclesie annuatim sive quolibet anno solvent et solvere tenebuntur IIII provenientes senatus. Verum tamen erunt de cetero ipsis liberis et absolutis a predictis quingentis libris quod solvere nullatenus teneantur et promiserunt sub eadem stipulationem quod illis duabus annis clapsis sedepictum castrum sive jura ipsius castri in requisito domino pape sive Romana ecclesia nulli alii obligabent vel alienabant. Et si contingit dominum papam sive Romanam ecclesiam

à l'exemplaire original. Elle a été supplétée d'après le *Riccardianus* 228, fo 141.

velle habere obligatum ipsi obligabunt et nulli alli et si dicti domini de Palliano velleat vendere tenentur dare domino pape pro minori pretio quingentiarum librarum quam alieni alii. Et si dominus papa predictis nollet intendere, scilicet nec obligatum sepedictum castrum habere vel emere, tunc predicti domini obligandi et alienandi cui voluerint liberam habeant potestatem, salvo jure in omnibus et per omnia Romane ecclesie, quod si omnia sicut superius sunt scripta fideliter non observaverint promiserunt componere sive solvere penam domino pape sive Romane ecclesie XX librarum boni aurii et pena soluta cartula ista nichilominus firma permaneat. Ad majorem autem hujusmodi contractus securitatem dicti domini tactis sacrosanctis evangeliiis juraverunt omnia sicut sunt

scripta conventa et recitata firmiter observare et contra nullo modo venire sub pena que superius denominatur. Quam scribere rogavi Leonardi sancte Romane ecclesie scrinariarii in mense et inductione predicta XIII.

Testes autem rogati sunt hii : videlicet dominus Lothe-
rius archipresbyter sancti Andree de Palliano, dominus Crescen-
tius subdiaconus ejusdem ecclesie, dominus Grecus
ejusdem ecclesie subdiaconus, presbyter Johannes ejusdem
ecclesie, presbyter Bonus homo ejusdem ecclesie, dominus
Petrus Oddonus clericus, Petrus Gervasii, Gregorius (?)
Transmundi.

Leonardus sancte Romane ecclesie scrinarius iis omni-
bus interfui rogatus scripsi et in publicam formam
redegi.]

IN EPISCOPATU SUACINENSI.

Tribunese, Scutareuse, Strinacense [Suacense!], et Drivastense li conveneva de suo reame, e separollì dalla ecclesia Ragusina » (*Monum. spectantia historiam Slavorum meridionalium*, t. XIV, p. 218).

Neemanja songea à créer une métropole religieuse pour tous ses Etats dans la petite ville de Saint-Pierre, près de Novi-Bazar, en Rascie (Farlati, *Ilyr. sacr.*, VI, p. 80, et VII, p. 21). Le choix du lieu indiquait une grande pensée politique : Novi-Bazar était en effet destiné à jouer un grand rôle dans la suite de l'histoire de Serbie ; c'était le centre et la clef du pays. Mais une métropole ecclésiastique ne s'improvisait point. Neemanja dut songer à ressusciter les droits de quelque ancienne église, et dès lors le choix d'Antivari s'imposait.

C'est alors que nous voyons réapparaître un évêque d'Antivari, du nom de Grégoire, qui s'intitule archevêque, et que le pape, sollicité par l'archevêque de Raguse, enjoit à cet évêque d'Antivari, aussi bien qu'aux autres évêques de la Dalmatie supérieure, d'avoir à se soumettre à l'autorité de leur métropolitain (voy. lettres d'Alexandre III aux évêques de Dulcigno et d'Antivari (Jaffé, n° 11367), à ceux de Drivasto, Sfacio et Pulati (Jaffé, n° 11368), et au peuple de Durazzo (Jaffé, n° 11376). Les dates des bulles pontificales peuvent servir à corriger la chronologie erronée de Nicolò Ragona.

Le nouvel archevêque d'Antivari essaya d'intéresser à sa cause l'archevêque de Spalato. Il lui représenta que l'église d'Antivari était, en réalité, la fille de celle de Spalato, puisque l'archevêque de Spalato, qui avait été autrefois le métropolitain de la Dalmatie tout entière, avait été, par conséquent, le métropolitain d'Antivari. Aussi protestait-il de sa soumission et de sa dépendance morale à l'égard de Spalato; mais il demandait, en échange, la protection de l'archevêque dans les négociations entreprises avec Rome pour l'obtention du *pallium*. La lettre est adressée à R., c'est-à-dire à Rainierius, mort en 1185 : « ... jam ecclesiam vestram in matrem et dominam recognoscere destinari, ei debilitam reverentiam eum dominam speciali exhibere, ita tamen quod mihi ad pallium ad vestrum servilium a curia Romana inquirendum, tanquam in negotio proprio curiosissim existatis, et quod consilium, auxilium, et adiutorium huic ecclesiae Antibarensi cum successoribus vestris mihi et successoribus meis perpetuo vos et successores vestri impendatis, et quod dominus papa hoc velit vobis incumbat, me ante eundem hoc dominum papam atestatarum personaliter vel interuenios omnino fore scialis » (Farlati, *Ilyr. sacr.*, VII, p. 24).

Grégoire obtint-il ce qu'il souhaitait? Rien ne le prouve. En tout cas, son beau zèle pour la gloire de Spalato se refroidit bien vite. Dans une lettre aux envoyés de l'archevêque de cette ville, il diffère l'exécution des promesses intéressées qu'il vient de faire : « Cum enim tempus et hora fuerit, quando ad domini pape presentiam me presentare, Deo volente, potero, ad quod in proximo sum facturus credo, omnia quæ ad honorem et laudem Spalatensis archiepiscopi pertinent, agere curabo, ut

IN EPISCOPATU DRIVASTENSI.

pote nobilitati vestra sunt primo locutus » (Farlati, VII, p. 26). Bientôt après, le siège de Spalato étant devenu vacant, il cherche à éluder complètement tout ce qu'il a promis; il reconnaît toujours « *Salonitanæ ecclesiæ primatum in tota Dalmatia provinciæ et nostræ ecclesiæ matricem fuisse* », mais il déclare que les ruineuses exigences du Grand-Japon l'empêchent de tenir ses engagements : « *factum quod vobiscum locuti fuimus prosequi requirens* » (Farlati, *Ilyr. sacr.*, VII, p. 26; cette lettre est postérieure à 1185, c'est-à-dire à la mort de l'archevêque Rainier; elle est adressée à Gauthier, chanoine de Spalato et légat du Saint-Siège, et elle ne fait aucune mention d'un archevêque de Spalato, tandis qu'elle parle du comte et des nobles de la ville; elle me paraît donc écrite pendant la vacance du siège).